ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O GP/ PSD, por sucessivas e reiteradas ocasiões, solicitou ao Ministério da Cultura informação

relativa aos apoios concedidos pelo Fundo de Fomento Cultural durante o ano de 2016.

Fê-lo, pela primeira vez em 28.03.2016, através do requerimento n.º 139-AC/XIII/1.

Na audição Parlamentar realizada no dia 13 de dezembro de 2016, confrontado com a essa

mesma questão, o Senhor Ministro da Cultura afirmou que “os Deputados do GP/PSD poderão

aceder à informação solicitada, no final do ano, quando os apoios concedidos por este Fundo

forem publicados no site do Ministério da Cultura”.

Os Deputados e Deputadas do Partido Social Democrata consideraram esta resposta inaceitável

e reveladora da completa falta de noção, por parte do Senhor Ministro da Cultura, das

obrigações que o governo tem perante o Parlamento e apresentaram o requerimento n.º 69-

AC/XIII/2, recolocando a mesma questão.

Aos dois requerimentos apresentados pelo GP/PSD, o Ministério da Cultura respondeu, no

passado dia 06 de janeiro: “No que se refere à informação relativa aos apoios concedidos pelo

Fundo de Fomento Cultural em 2016, a conta de gerência está a ser elaborada pelo respetivo

Conselho Administrativo para envio obrigatório ao tribunal de contas, sendo que, o relatório e

contas serão tornados públicos após a sua homologação, nos termos legais.”

Até ao momento, os apoios concedidos pelo Fundo de Fomento Cultural em 2016 ainda não

foram publicados no site do Ministério da Cultura e é inédito que um ministro se recuse a prestar

esta informação, alegando apenas a homologação do tribunal de contas desses valores.

Assim, nos termos da alínea e) do artigo 156º da Constituição da República Portuguesa e do nº

2 do artigo 229º do Regimento da Assembleia da República, o GP/PSD vem, por este meio,

reiterar ao Governo, através do Ministério da Cultura, o pedido do envio da lista de entidades

apoiadas durante o ano 2016 pelo Fundo de Fomento Cultural e respetivos montantes

atribuídos.

Palácio de São Bento, sexta-feira, 17 de Março de 2017

Deputado(a)s

SUSANA LAMAS(PSD)

PEDRO DO Ó RAMOS(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

SÉRGIO AZEVEDO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 107
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Solicita informação relativa aos apoios concedidos pelo Fundo de Fomento Cultural em 2016
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-17T11:51:36+0000
	Susana Lamas (Assinatura Qualificada)

		2017-03-18T15:42:09+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-03-20T09:57:18+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-17T11:52:32+0000
	Unknown signer ff355b2ede4ce2eafc4a85a69f20862346c73082

		2017-03-18T15:42:49+0000
	Unknown signer 71d55cf4bdc4a71d055ff64d94635fba32c85d38

		2017-03-20T09:57:21+0000
	Unknown signer 7ca54253d35d0928d73b95aaa99c211c9d483129